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ABSTRAKT
Tato disertační práce se zabývá vlivem drsnosti povrchu dutiny formy na

zatečení polymeru. Předchozí studie ukázaly, že vyšší hodnota drsnosti povrchu

formy nejen že nebrání toku polymeru dutinou formy, ale naopak v mnoha

případech tok zlepšuje. Cílem této práce je získat hlubší poznání o tokovém

chování polymerní taveniny v dutině formy. Měření bylo realizováno za použití

4 typů polypropylenu, které se od sebe liší indexem toku taveniny. Zkušební

tělesa byla vyráběna za použití 5 různých povrchů, 3 teplot taveniny a 3 teplot

formy. Následně byla provedena měření smáčivosti povrchu desek testovací

formy, replikace povrchu dutiny formy a stupeň krystalinity v různých

vzdálenostech od vtoku. Práce dále zahrnovala vyhodnocení tokových závislostí

na vstřikovacím stroji při procesních podmínkách a zjištění přítomnosti skluzu

na stěně. Z poznatků pak byly navrženy konkrétní doporučení pro nastavení

technologických parametrů či úpravy nástroje pro technické aplikace v praxi.

ABSTRACT
This doctoral thesis deals with the effect of injection mold surface roughness

on polymer flow. Previous studies have shown that a higher value of mold

surface roughness does not hinder the flow of polymer through the mold cavity,

but on the contrary in many cases improves the flow. The aim of this work is to

gain a deeper understanding of the flow behavior of the polymer melt in the

mold cavity. Four types of polypropylene that differ from each other in melt

flow index were used in the measurement. Test specimens were produced using

five different surfaces, three melt temperatures and three mold temperatures.

The conclusions were made by measuring the wettability of the surface of the

test mold plates, the replication of the surface of the mold cavity and the degree

of crystallinity at different distances from the gate. The work also included the

evaluation of flow curves on the injection machine under process conditions and

the detection of the presence of wall slip. Based on the findings, specific

recommendations were proposed for setting technological parameters or

modifying the tool for technical applications in practice.
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ÚVOD

Polymerní materiály jsou v dnešní době neodmyslitelnou součástí běžného

života. Vyskytují se prakticky ve všech odvětvích průmyslu a lze se s nimi

setkat každý den. Před 10 lety přesáhla celosvětová produkce plastů 300 miliónů

tun za rok a toto číslo každým dalším rokem roste. [1] Postupně rostoucí

produkce plastů umožnila vznik mnoha různých zpracovatelských technologií,

které jsou průběžně modernizovány a obměňovány. Jednou z nejčastěji

využívaných technologií pro zpracování polymerů je vstřikování, a to v celé

škále odvětví průmyslu. Za cenu poměrně vysokých vstupních nákladů je možné

produkovat tvarově složité výrobky různých rozměrů bez nutnosti dalších

dokončovacích operací. Jedná se zpravidla o velkosériovou, či hromadnou

výrobu. Stanovení konečné tržní ceny produktu je samozřejmě založeno na

výrobní ceně samotného výrobku. Z tohoto důvodu je základním požadavkem

při optimalizaci zkrácení času vstřikovacího cyklu, či snížení finančních nákladů

spojených s produkcí výrobků. Cena vstřikovaného výrobku je ovlivněna

velikostí vyráběné série, nastavením procesních podmínek, cenou materiálu před

samotným zpracováním atd. Nezanedbatelnou část celkových nákladů tvoří

pořizovací cena samotného nástroje – vstřikovací formy. Tyto formy jsou

složeny desítek až stovek dílů, z nichž většina dílů je standardizována. Využitím

standardizovaných prvků při konstrukci formy dochází k výraznému snížení

celkové ceny nástroje a do popředí se dostává část finančních nákladů na

obrobení dutiny formy a dosažení požadované jakosti povrchu. Dutina formy

(části formy, které jsou ve styku s polymerem) je zpravidla opatřena leštěným

povrchem, přičemž vytvoření takového povrchu je finančně a časově náročné.

Ačkoli je použití leštěného povrchu v některých případech opodstatnitelné

z estetického hlediska výrobku, předešlé studie [2-5] ukazují, že leštěný povrch

dutiny formy nepřispívá lepšímu zatečení polymeru do dutiny formy. Naopak

bylo ve většině případů dosaženo lepších hodnot zatékavosti použitím dutiny

formy, u které nebyly použity dokončovací metody obrábění (broušení a

leštění). Tato práce se zabývá vlivem povrchu dutiny vstřikovací formy na

zatékavost polymeru. Oproti předešlým studiím došlo mimo jiné k rozšíření

škály použitých procesních parametrů. Cílem práce je prohloubení znalostí

v oblasti chování polymeru v dutině formy. Tyto poznatky pak mohou posloužit

k vyvození konkrétních aplikací v procesu, které povedou ke snížení nákladů při

výrobě.
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1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Vliv povrchu vstřikovací formy na zatékavost polymeru byl v minulosti již

vyhodnocován. K experimentům byly používány jak termoplastické materiály,

tak i elastomery. Dále byly použity různé variace vstřikovacích tlaků, typu

vtokového ústí, povrchu dutiny formy apod. Tato práce navazuje na studie [2-5],

kde bylo prokázáno, že použití nástroje s dutinou o vyšší hodnotě drsnosti nemá

negativní vliv na zatečení polymeru. V některých případech naopak došlo ke

zlepšení toku a zvýšení hodnoty zatečení. Aplikací tohoto poznatku je pak

možné dosáhnout významného snížení ceny vstřikovací formy. Předmětem této

práce je zkoumání vlivu povrchu dutiny formy na zatékavost polymeru a

prohloubení znalostí v oblasti chování toku taveniny při vstřikování polymerů.

Plnění dutiny formy je komplexní proces, a pro jeho pochopení je třeba

uvažovat velké množství činitelů, které se podílí na výsledné podobě toku

taveniny. Dosavadní výzkum se zabýval samotným výsledkem toku polymeru

vstřikovací formou, přičemž nebyla potvrzena žádná teorie vysvětlující pozitivní

vliv povrchu s vyšší drsností.

V oblasti mikrovstřikování se problematikou vlivu drsnosti povrchu na

zatečení polymeru zabývalo několik studií. Studie [6, 7] poukazují na

významnou roli skluzu na stěně. Dojde-li ke skluzu na stěně, dojde k usnadnění

toku polymeru, což vede k vyšším hodnotám délky zatečení. V případě

mikrovstřikování je ovšem vliv drsnosti povrchu na tok polymeru výrazně vyšší

a tyto výsledky nelze přímo aplikovat na běžnou metodu vstřikování. Zhang et

al. ve studii [8] řeší tuto problematiku z hlediska změny teploty taveniny a

formy. Výsledky potvrzují, že vliv drsnosti povrchu na zatečení je závislý na

teplotě formy i teplotě taveniny a rovněž záleží i na rozměrech průřezu dutiny

formy. Rozsáhlých výsledků z hlediska predikce zatékavosti bylo dosaženo ve

studii od Liparoti et al. [9]. Ovlivnění toku při použití dutin formy o různé

drsnosti povrchu ovšem není součástí odvozených vztahů a nelze proto výše

uvedené výsledky přímo využít pro potřeby této práce. Ve studiích [10-12]

autoři upozorňují na nezanedbatelnou roli styčné plochy mezi polymerní

taveninou a povrchem dutiny formy. Po vyhodnocení smáčivosti povrchu bylo

zjištěno, že délka zatečení roste se zvyšující se drsností povrchu a zároveň se

zvyšujícím se úhlem smáčení. Ačkoli byly tyto experimenty prováděny pouze

v případě mikrovstřikování, jsou přínosem pro realizaci experimentů v oblasti

běžného vstřikování.

Studie [13-15] zabývající se problematikou vlivu povrchu nástroje na tok

polymeru při vytlačování poukazují na účinek smáčivosti povrchu a povrchové
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energie. Dosažené výsledky ovšem není možné aplikovat, jelikož se nezabývají

problematikou vstřikování, kde je dosahováno řádově vyšších smykových

rychlostí. Berger et al. [16] dosáhl zajímavých výsledků v oblasti vlivu

smáčivosti povrchu při vstřikování. Použitím různých materiálů dutiny formy,

včetně využití povlakování povrchu, bylo dosaženo rozdílných hodnot

povrchové energie. Dále byl výzkum zaměřen na změnu povrchové energie a

tím i smáčivosti povrchu v závislosti na teplotě formy. Tato práce hodnotí vliv

smáčivosti na změnu koeficientu tření a výsledky jsou pak aplikovatelné

v oblasti odformování výrobků. Avšak drsnost povrchu formy byla zanedbána, a

navíc nebyl řešen samotný tok polymeru a jeho zatečení do dutiny formy.


[…]


potřebné vyhazovací síly při použití povrchu s vyšší drsností, ovšem v případě

drsností v rozmezí od 0,5 do 0,8 μm by se nemělo jednat o výrazný nárůst a

frézovaný povrch není vhodné použít pouze v případě kanálu vtokové vložky,

dlouhých jader v dutině vstřikovací formy, nebo ploch opatřených příliš malým

nebo žádným úkosem. Ostatní plochy, u kterých není požadavek na určitou

jakost povrchu (pohledové plochy výrobku), je možné obrábět základními

technologiemi obrábění, jako je frézování, vrtání či soustružení. Zmíněné

poznatky lze uplatnit i pro plochy rozvodných kanálů a vtokových ústí.

V takových případech není nutná další úprava povrchu dutiny formy v podobě

dokončovacích operací jako je broušení a leštění, což má za následek výrazné

snížení nákladů na obrábění dutiny formy, a to především v případě tvarově

složitějších dutin vstřikovací formy.

V případě, že je požadavkem na vstřikovaný výrobek vysoká jakost většiny

povrchu výrobku, pak je výhodné použití povlakovaného povrchu, který přináší

výhody z hlediska zatékavosti, snížení míry opotřebení dutiny formy apod.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A, b parametry materiálu z hlediska skluzu na stěně [1]

AFM Atomic Force Microscopy – mikroskop atomárních sil

Al2O3 oxid hlinitý

An rázová houževnatost Izod [kJ·m2]

ATC Automatic Tool Changer – systém automatické výměny nástrojů

CeO2 oxid ceričitý

CNC Computerized Numerical Control - počítačem řízený obráběcí stroj

CSI Coherence Scanning Interferometry – koherenční skenovací

interferometrie

CVD Chemical Vapour Deposition – chemická depozice par

DK průměr kapiláry [mm]

DSC Differential Scanning Calorimetry - diferenciální skenovací kalorimetrie

Dš průměr šneku vstřikovacího stroje [mm]

E modul pružnosti v tahu [MPa]

EDM Electrical Discharge Mechnining – elektroerozivní obrábění

Fe2O3 oxid železitý

HSC High Speed Cutting – vysokorychlostní obrábění

IPZ index poměrného zatečení [%]

ISO zkratka pro Mezinárodní organizaci pro normalizaci

ITT index toku taveniny [g·10 min-1]

L délka zatečení [mm]

LK délka kapiláry [mm]

N index nenewtonského chování [1]

OCT Optical Coherent Tomography - optická koherenční tomografie

p vstřikovací tlak [bar]

pv tlak vyvozený pístem reometru [Pa]

PACVD Plasma-Assisted Chemical Vapor Deposition – chemická depozice

par pomocí plazmatu

PP polypropylen

PVD Physical Vapour Deposition – fyzikální depozice par

Q̇ objemový průtok v kapiláře [mm3·s-1]

R poloměr kapiláry [mm]

Ra průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu [µm]

Rc průměrná výška prvků povrchu [µm]

Rku špičatost posuzovaného povrchu [1]

Rp největší výška výstupku profilu [µm]
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Rq průměrná kvadratická úchylka posuzovaného povrchu [µm]

Rsk šikmost posuzovaného povrchu [1]

Rt celková výška profilu [µm]

Rv největší hloubka prohlubně [µm]

Rz největší výška profilu [µm]

SEM Scanning Electron Microscope – skenovací elektronový mikroskop

STM Scanning Tunneling Microscope – skenovací tunelový mikroskop

SiO2 oxid křemitý

t čas [s]

Tpr teplota procesu krystalizace [°C]

TiB2 Diborid titanu

TPE termoplastický elastomer

TPU termoplastický polyuretan

UV ultraviolet – ultrafialové záření

v rychlost pohybu pístu [mm·s-1]

V průměrná rychlost toku v kapiláře [mm·s-1]

Vs skluzová rychlost [mm·s-1]

Wa adhezní práce [J·m-2]

Wc kohezní práce [J·m-2]

Xc krystalinita [%]

𝛾𝐿 povrchová energie kapalného skupenství [J·m-2]

𝛾𝐿𝑉 napětí na fázovém rozhraní kapalina-plyn [J·m-2]

𝛾𝐿
𝑑 disperzní část povrchové energie [J·m-2]

𝛾𝐿
𝑝
polární část povrchové energie [J·m-2]

𝛾𝑆 povrchová energie pevného skupenství [J·m-2]

𝛾𝑆
𝑑 disperzní část povrchové energie pevného skupenství [J·m-2]

𝛾𝑆
𝑝
polární část povrchové energie pevného skupenství [J·m-2]

𝛾𝑆𝑉 napětí na fázovém rozhraní pevná látka-plyn [J·m-2]

𝛾𝑆𝐿 napětí na fázovém rozhraní pevná látka-kapalina [J·m-2]

γ̇A zdánlivá rychlost smykové deformace [s-1]

γ̇As zdánlivá rychlost smykové deformace při skluzu na stěně [s-1]

γ̇C korigovaná rychlost smykové deformace [s-1]

γ̇ rychlost smykové deformace [s-1]

𝛥𝐻𝑚 entalpie tání měřeného polymeru [J·g-1]

𝛥𝐻𝑚
100 entalpie tání 100 % krystalického polymeru [J·g-1]

∆p2 tlak uvnitř kapiláry [Pa]

η smyková viskozita [Pa·s]
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ηA zdánlivá smyková viskozita [Pa·s]

ηC korigovaná smyková viskozita [Pa·s]

θ úhel smáčení [°]

𝜋𝑒 koeficient rozložení tlaku [1]

τ smykové napětí [Pa]

τA zdánlivé smykové napětí [Pa]

τC korigované smykové napětí [Pa]

τw smykové napětí na stěně kapiláry [Pa]
