STANOVISKO ŠKOLITELE K DISERTAČNÍ PRÁCI

Školitel: prof. Ing. Michal Staněk, Ph.D.
Student: Ing. Petr Fluxa
Studijní program: Procesní inženýrství – P3909
Studijní obor: Nástroje a procesy – 3909V013
Název práce: Vliv povrchu nástroje na zatékavost polymerů

Ing. Petr Fluxa se ve své disertační práci zabývá vlivem drsnosti povrchu dutiny formy na zatečení polymeru u technologie vstřikování.

V rámci práce byla připravena zkušební tělesa ze 4 typů polypropylenu, které se od sebe lišily tokovými vlastnostmi (indexem toku taveniny). Zkušební tělesa byla vstřikována za použití 5 různých povrchů formy a různých technologických podmínek (změna teploty taveniny a teploty formy). Dále byla provedena a vyhodnocena měření smáčivosti povrchu desek testovací formy, replikace povrchu dutiny formy a stupně krystalinity v různých vzdálenostech od vtoku. Získané hodnoty byly statisticky zpracovány a vhodným způsobem prezentovány pomocí tabulek a především grafů.

Doktorand pracoval samostatně, během studia si osvojil celou řadu dovedností spojených s vypracováním práce. Mezi tyto patří například ovládání a nastavování vstřikovacího stroje, konstrukci a přípravu výroby zkušebních nástrojů či práci v simulačních SW. Mezi další činnosti patří osvojení si ovládání měřících přístrojů sloužících k vyhodnocení zjišťovaných vlastností. Průběh činností pravidelně konzultoval jak se školitelem a konzultantem, tak i s dalšími odborníky zabývajícími se danou problematikou.

Výsledky dosažené v disertační práci představují využitelný potenciál v praxi při výrobě nástrojů pro zpracování plastů vstřikováním.

Ing. Petr Fluxa splnil všechny požadavky a nároky předepsané pro doktorský studijní program a já doporučuji disertační práci k obhajobě.

Ve Zlíně dne 2. 5. 2023

prof. Ing. Michal Staněk, Ph.D.